

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and 'Panstwowe Austriackie' in Vienna, listing annual, semi-annual, and quarterly prices.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3/4 centów.

Kraków 18 lutego.

Pomimo różnych doniesień zapowiadających bliskie wypadki we Włoszech środkowych, pomimo różnych dyplomatycznych dokumentów świadczących o trudnościach na jakie natrafiają negocjacje rozpoczęte w celu uporządkowania spraw tamecznych, uwaga powszechna zwraca się szczególnie na parlament angielski, a mianowicie na rozprawy, które się tamże odbywać będą nad trakta-

Pisząc nieco dawniej o stanowisku gabinetu angielskiego wobec otwartej sesji parlamentowej, przewidywalimy ważność dyskusji nad rzeszonym traktem. Pozostajemy wszelako przy objawionem wówczas zdaniu, że pomimo opozycji traktat przyjętym zostanie. Opozycja będzie silniejsza w Izbie lordów aniżeli w Izbie niższej, gdzie podpis Ryszarda Cobdena na traktacie położony zyska mu niezawodnie wielu stronników.

Korespondeneya Czasu.

Lwów 14 lutego.

(z) Wtore ogólne posiedzenie Towarzystwa gosp. zebrał sekretarz Towarzystwa odczytaniem listu nowo przybranych członków. Następnie p. sekretarz odczytał listy z różnych obwodów kraju nadane do Komitetu Towarzystwa gosp., opatrzone podpisami wielkiej liczby obywateli i członków Tow. gosp. z powodu zarzutów jakie się ostatnimi dniami w jednym z pism tutejszych, przeciw Komitetowi Towarz. gosp. słyszeć dały.

Przystąpiono do wyboru wiceprezesa. Sekretarz Tow. odczytał listę członków Towarzystwa, a każdy z obecnych na wezwanie wrzucił swój głos do urny. Głosujących było 141 — większość bezwzględna potrzebna do skutecznego wyboru głosów 71. Wybrany został hr. Kazimierz Krasicki. Otrzymał głosów 97. Poczem uskrzeszono jeszcze wybór trzech członków Komitetu, w miej-

sce występujących. Wybrani zostali p. Laskowski, członek Komitetu dawniejszy, wielką większością głosów, tudzież pp. Władimir hr. Diederzycki i Adam ks. Sapieha. Poczem Zgromadzenie uchwaliło jednogłośnie podziękowanie dotychczasowemu zastępcy prezesa p. Michałowi hr. Starzeńskiemu, za jego gorliwe trudy przez dłuższy czas w zastępowaniu księcia prezesa pomimo podeszłego już wieku, podejmowane. Zgromadzenie na wniosek p. Piotra Wasilewskiego, poparty przez kilkunastu członków Towarzystwa, uchwaliło także wręczyć pisemne podziękowanie p. Kornelowi Krzesznowiczowi, członkowi Komitetu Tow. gosp. za jego przez przeciąg wielu lat podejmowane prace, tak w zakresie czynności Komitetu, jakoteż i w ogóle we wszystkich ważniejszych sprawach ekonomiczno-krajowych, poruszonych w ostatnich lat dziesiątku, w których zawsze z prawdziwą dla interesów krajowych korzyścią brał udział. P. Kornel Krzesznowicz w krótkiej przemowie podziękował Zgromadzeniu za uznanie jego usi-

książę Prezes odczytał wezwanie od nowoza- wiazującego się za staraniem p. Fr. Trzecińskiego Towarzystwa ogniowego przysłane wraz z projektem statutów z Krakowa, zawiadomił zarazem iż dotąd zgłosiło się już czterysta kilkudziesięciu członków, chcących wziąć udział w Towarzystwie, z wartości przedmiotów zabezpieczonych przenosząca sumę pięciu milionów złr. w. a. Był więc Towarzystwa zdaje się już zapewnionym; i se d. 1go marca r. b. odbędzie się w Krakowie Ogólne Zgromadzenie członków Towarzystwa, na którym statuta onego ostatecznie uchwalone i Wys. Rządowi do potwierdzenia przedłożone będą.

Zabrał głos p. Mieczysław Darowski, a wyraziwszy się jak najprzychylniej o nowo zawiązującym się Towarzystwie i mnogich ztąd dla kraju korzyściach, zachęcał, iżby się nie zrażać trudnościami, jakie w początkowych paragrafach projektu statutów się mieszczą, trudności te bowiem są tylko pozorne i przy bliższym wyrozumieniu statutów odstraszać od przystąpienia do Towarzystwa nie mogą, przeciwnie jak najliczniejszym przystąpieniem instytucji krajową wesprzeć i trudności umniejszyć winniśmy. Warunki bowiem tym będą korzystniejsze dla każdego, im większa liczba członków się zgłosi.

Następnie hr. Władimir Russocki odczytał w tym przedmiocie obszernie umotywowany wniosek złożony z dwóch części, mianowicie: iżby Zgromadzenie sprawę Towarzystwa ogniowego krajowego uchwalił swą za sprawę obywatelską, interes kraju jak najbliższą obchodzącą uznało — powtóre iżby p. Trzecińskiemu za jego wieloletnie starania podziękowanie i medal ofiarował uchwaliło, skoro Towarzystwo przezem zawiązane, przez Wys. Rząd zatwierdzonem zostanie. Pierwszą część tego wniosku przyjęto jednomyślnie, bez dyskusji. Co do ofiarowania medalu, oparł się wnioskowi temu p. Ignacy Krzesznowicz, utrzymując, że medal tylko za największe zasługi w kraju udzielany być powinien, że Towarzystwo ogniowe nie uzyskawszy dotąd ostatecznego zatwierdzenia i nieukonstytuowane dotąd, może jeszcze nie przyjdzie do skutku, a więc rzecz oła może się skończyć na dobrych jedynie chęciach p. Trzecińskiego. Zauważano także, iż gdy Towarzystwo to zawiązane jest przez grono z kilkunastu osób złożone, przeto równym prawem dla każdego z nich wypadaloby, razem więc kilkanaście uchwalił medalów. Energię bronił wnioskowi swego hr. Russocki. W słowach dobitnie wypowiedzianych przedstawił, że nie kilkanaście osób, lecz sam jeden p. Trzeciński przed laty jeszcze dwudziestu na sejmach postulatowych wznosił głos za sprawą krajowego Towarzystwa ogniowego, że od owego czasu przez cały długi lat przeciąg dla sprawy tej nie szczędził trudów, podróży i wszelkiego rodzaju starań. Poparł wnioskodawcę p. Ksawery Abancourt i w pięknej oklaskami przyjętej mowie, wyznał, że nie tylko pomyślnym skutkiem uwieńczone prace, lecz już chęci i starania podejmowane dla dobra kraju z niezmierną ofiarnością, godne są równie nagrody, chociażby nawet nie zdołały osiągnąć zamierzonego celu, że kiedy Towarzystwo udrzela medale za parę sztuk pięknego byłaby okazanych na wystawie, o ileż godniejszym takowego odznaczenia jest ten, za którego staraniem, tak dobroczynna, tak wielkich rozmiarów i skutków powstaje w kraju instytucja. Zgromadzenie wniosek p. Russockiego w zupełności jednomyślnie przyjęło.

Na wniosek pp. Laskowskiego i Bartmańskiego uchwaliło Zgromadzenie, zważywszy szczupłość funduszy Towarzystwa, i często pojawiający się brak w kasie, podnieść roczną wkładkę opłacaną przez członków Towarzystwa z 12 złr. m. k. na

15 zł. w. a., a za to członkom regularnie należycie tę uszczęplającą dodawać bezpłatnie Rozprawy Towarzystwa gospodarskiego, które będą co dwa tygodnie wychodzić dwa razy do roku, tak aby w każdym tomie był umieszczony protokół z poprzedzającego zgromadzenia ogólnego członków Towarzystwa.

W końcu na wniosek Kazimierza hr. Krasickiego, uzupełniony poprawką Adama księcia Sapiehy, Zgromadzenie uchwaliło wybrać w każdym obwodzie dwóch stałych członków korespondujących, którzyby się zajmowali regularnym zbieraniem wiadomości do ułożenia mapy topograficznej rolnictwa, tudzież dat statystycznych dotyczących handlu i przemysłu. Członków tych ma wybrać Komitet Towarzystwa i jutro podać do zatwierdzenia Zgromadzeniu ogólnemu.

Berlin 15 lutego.

† Pierwsze znacznie obrady obecnego sejmku rozpoczęły się w zeszły poniedziałek w Izbie panów nad projektem do prawa o małżeństwach, i zapewne się jeszcze jutro nie skończy. Najważniejszą częścią prawa tego są artykuły stanowiące zaprowadzenie ślubów cywilnych. Nad nią się też głównie toczyły dotychczasowe ogólne obrady. Niepodobna mi zdawać z nich szczegółowej sprawy. Nie widzę też tego potrzeby. Kwestya ślubów cywilnych znana jest dostatecznie czytającej publiczności. Teoria, historia, praktyka dostarczają obfitego materiału do wszechstronnego na nią zapatrywania się. To też mowy Izby panów nie zaniedbali z materiału tego korzystać i traktowali rzecz stożród w ksiązkach i dyskusjach parlamentarnych roztrząsają tak szczegółowo, jakby dopiero po raz pierwszy przychodziła pod sąd publiczny. Godrém jest z rozpraw tych do zapisania, że, niamówiąc już o katechizmach, w których imieniu występował tajny radca ministerstwa oświecenia p. Brüggemann, większa część mowców ewangelicznych, na czele ich p. Stahl, który przed kilku laty w tej samej Izbie bronił ślubów cywilnych, upatrywał w małżeństwie akt raczej religijny, aniżeli cywilny, i przestrzegała rząd, aby charakteru pierwszego na korzyść drugiego nieosłabiał, ostatecznie kościółowi zostawił do rozstrzygnięcia, czy rozwiedzione sądownie osoby mogą wejść w powtórne śluby lub nie? Tymczasem właśnie w tym względzie powstały w ostatnim czasie w ewangelickim kościele takie nieporozumienia oraz konflikta z władzą cywilną, dla której strona świecka małżeństwa nie jest i niemożo być nigdy obojętną, że w skutku sporów tych panuje w prawodawstwie, a więcej jeszcze w praktyce, prawdziwa anarchia, której tylko zaprowadzenie małżeństw cywilnych może położyć koniec. Ministrowie sprawiedliwości i oświecenia wykazali przekonująco tę konieczność. Ale Izba uważa tę anarchię, której zaprzeczyć nie może, za mniejsze zło, aniżeli osłabienie podstawy religijnej przez projektowane prawo. Izba kieruje wyraźnie daleko silniej duch opozycji aniżeli religii. Projekt więc do prawa zupełnie upada, co dla prasy liberalnej nowym będzie powodem do napaści na całą instytucję Izby panów w takim w jakim dziś jest składzie.

Drugim przedmiotem mocno zajmującym publiczność i prasę jest projekt do prawa o reorganizacji armii w połączeniu z projektem wskazującym fundusze na jej uskuteczenie. Dzienniki zapełnione są tą materją. Niemogę i tych projektów podawać w szczegółach. Sprzeciwia się temu ich obszerność. Co do reorganizacji to tylko wspomnę, że nieodstępnie ona od zasady dawniejszej reorganizacji, wedle której cały naród należy do obrony krajowej. Projektowana przemiana jest tylko dalszym rozwojem pierwotnej zasady, z tą różnicą, że na przyszłość obrona kraju polegać będzie głównie na armii stojącej, której część rozpuszczona będzie po trzech latach służby w rezerwe aż do lat osmiu, i ta tylko armia będzie w ramach danych poruszana. Po osmiu latach służby, to jest od roku 28 wojskowi tworzą landwerę, powracającą, z wyjątkiem nadzwyczajnych potrzeb, do właściwego przeznaczenia obrony granic kraju, w którym to stosunku pozostają lat 11 to jest do skończonych lat 39. Od tego czasu tworzą pospolite ruszenie (landsturm) zwoływany tylko w nadzwyczajnych razach. Nowa ta przemiana podoba się, gdyby tylko przeprowadzić ją można z mniejszymi kosztami. To największa trudność. Prasa nie polemizuje przeciwko niej dotąd, ale też niestaje w obronie projektu rządowego. Ostatecznie Izby projekt przyjmą. Na uchwałę wpłynę najwięcej stosunki zagraniczne i potrzeba utrzymania przeważnego znaczenia w Niemczech. Mimo sprzeciwiania się państw niemieckich, które miały konferencye w Wirzburgu, projekt pruski dotyczący reformy ustawy militarnej będzie dys-

kutowany w Bundestagu. To jednak jeszcze nie upoważnia do wniosku, że będzie przyjęty. Żadna z resztą z licznych kwestyi, które są przedmiotem narad wydziałów Bundestagu, nie została dotąd rozstrzygnięta. Sprawa hesenkasselska skończy się zapewne kompromisem, jednoczącym opinie Prus i Austrii co do legalności konstytucyi 1831 i 1852. Uwaga publiczna zajęta teraz więcj Danią i Szwecyką, gdzie sprawa narodowa niemiecka nowy przygotowuje konflikt.

Berlin 16 lutego.

† Pogłoski o nowych konferencyach mających się zebrać w Paryżu, w celu załatwienia sprawy włoskiej zupełnie uoiłoby. Powodem do nich był oczywiście program załatwienia angielski, komunikowany mocarstwu pierwszego rzędu. Gdyby się mocarstwa były nań mniej więcj zgodziły, konferencye stałyby się możebnymi; ponieważ się przeciwnie stało, a szczególnie Austriya całkiem odmowną dała nań odpowiedź, projektowana podstawa obrad złożona została do akt, i stan sprawy pozostał tak niepewnym jak nim był przedtem. Prasa i publiczność znajdują się jak w miechu. Jeden parlament angielski rzuca w tę noc jakiś promień światła, ale i przy nim niepodobna rozpoznać całego położenia; widać, że rozjaśnienie skądinąd przyjdzie musi; zapewne nie skądinąd jak z Paryża, bo tam, jak to już dziś nikt się nie leni przeczyć, główne ognisko politycznego ruchu. Najmniejd wiadomo, jakie stanowisko Rosya i Prusy zajmują. Jedna pogłoska zbija drugą, ta rozgłasza popieranie prawowitości książąt włoskich, owa ujmuje się za aneksją. Oba państwa przybierają pozór studyowania sprawy włoskiej, zanim wystąpią z swoją opinią. Prusy wysłały w tym celu nadzwyczajnego poaomocnika, Rosya uczyniła podobno tożsame. Tymczasem we Włoszech smych tywioli rozwiązania sporu tak już daleko dojrzały, że zanim pełnomocnicy zdążą zdać z misji swęj sprawę, rozwiązanie stanie się czynem dokonany.

Prasa tutejsza całkiem porzuciła myśl popierania prawowitości wydalonych książąt, i z wyjątkiem Kreuzzeitung oświadcza się głośno za aneksją. Ale równie stanowczo oświadcza się przeciwko woteleniu Sabaudyi do Francyi, sądząc, że odzyskanie tak zwanych naturalnych granic na południu, powiedz Francją do kuszenia się o odzyskanie ich i na wschodzie, to jest, nad Renem. Prawda czy nie, ale prasa tutejsza utrzymuje stale, że Rosya i Prusy będą w każdym razie protestowały przeciwko zajęciu Sabaudyi przez Francję. Idzie ona jednak w twierdzeniu swém zbyt daleko, sądząc, że taki krok Francyi mógłby spowodować przeciwko niej koalicję Europy, a przynajmniej przyczynić się do odnowienia sw. przymierza.

Nie można się spodziewać, aby sprawy zgraniczne dostały się tak prędko, jak tego prasa pragnie, na porządek dzienny obrad sejmowych. Jeżeli się to stanie, to zapewne dopiero przy sposobności obrad nad organizacją armii, a i wtedy nawet zapewne nie sprawy polityki ogólnej ale tylko sprawy polityki niemieckiej staną się przedmiotem szczegółowej dyskusyi. Pomiedzy nowo rozdaniem w Izbie poselskiej petycymy znajduje się jedna z Wrocławia, która żąda: aby rząd bądź to na kongresie, bądź w drodze dyplomatycznej, przeważał za swobodami konstytucyjnymi w państwach włoskich, oraz za załatwieniem tamczych spraw w myśl syczeń objawionych przez ludność włoską. Komisya oświadcza na to w swém sprawozdaniu, że ani w petycji ani w zachowaniu rządu nie znajduje żadnego powodu do wynurzenia swoich sympatyj i życzeń, tém mniej do podania w tym względzie jakiegokolwiek wniosku, i uchyła przeto rzeszoną petycję przejściom do porządku dziennego. Z tego łatwo się domyśleć, że Izba poselska o tyle tylko sprawy zagraniczne będzie traktowała, o ile to rządowi będzie na rękę. Żądanie prasy coraz więcj nalegające, aby Izba zrobiła w obec rządu pewną polityczną demonstracyę, mianowicie w interesie wewnętrznego liberalnego postępu, zostanie zapewne zawiedzionem.

Izba panów odrzuciła projekt do prawa o małżeństwach, w szczególności śluby cywilne w każdej proponowanej formie. Wczorajsze posiedzenie Izby poselskiej było bez znaczenia.

Paryż 14 lutego.

E. Choć na półwyspie włoskim wypadki rozwijają się przewidywanym trybem, stanowczy obrót całej sprawy zależy od parlamentu angielskiego, od upadku lub utrzymania się przy władzy lorda Palmerstona. Przed kilkoma dniami w rządowym świecie tutejszym obudziły się obawy o dalszy byt

ministerstwa angielskiego związanego z tutejszym gabinetem niejakimi obietnicami a nawet zobowiązaniami. Przyjęcie przychylnie jakiego doznał budżet pana Gladstone i traktat handlowy uspokoił tę troskliwość, a szczerze rozprawy nad niem aż do przyszłego poniedziałku to jest do dnia 20 odłożone, nie zdaje się, aby w trzy dni potem Cesarz Napoleon mógł w mowie tronowej zwiastować stanowcze porozumienie się z Anglią w sprawie Włoch środkowych i Sabaudyi. Przecież takowe z obecym angielskim gabinetem wątpliwie nie jest. Byłoby jednak zachwiane, gdyby torysowie odnieśli w parlamencie zwycięstwo i do władzy wrócili.

Lord Derby wśród rozpraw z przeszłego tygodnia zgadzając się na zasadę nieinterwencji uczynił ważne zastrzeżenie, oświadczenie zasługujące na uwagę w ustach jego, że rozróżnić należy prawo jakie mają narody do wyzwolenia się z pod obcej władzy, od tego które ludom zdejść się być przyzwołe do obalenia własnego narodowego rządu. Mniemam można, że z upadkiem gabinetu palmerstoniiego polityka francuzka znalazłaby się w zupełnym odosobnieniu, i że tylko w związku z Piemontem i z duchem, który dziś temu państwu przewodniczy, znajdowałaby poparcie. W dzisiejszym stanie rzeczy przyłączenie Włoch środkowych do Piemontu, a w skutku jego oddzielenie Sabaudyi i złączenie jej z Francją jest faktem dokonany w myśli obydwoh rządów i wkrótce myśl czynem się stanie. Pan Desambrois, który się stanowczo oświadczył przeciw temu oddzieleniu odwołany z posady ministra przy dworze tutejszym wczoraj złożył odwołujące go listy. Hr. Arrese osobisty przyjaciel Cesarza, o którego przybyciu do Paryża donosiły od dni kilku dzienniki, wczoraj dopiero z Turynu nadjechał, i dziś na 9tą godzinę z rana miał naznaczone w Tuileryach posłuchanie. Do zajęcia ustąpionej Sabaudyi wszystkie już mają być potrzebne przygotowania poczynione, wyznaczone już jest wojsko, które w niej zaknie orły francuzkie, mianowani generałowie, którzy nad niem dowództwo obejmą. Przyłączenie tej prowincyi do Francyi jest koniecznym następstwem nagłego wzrostu Piemontu i przeobrażenia się jego w silne państwo czyste włoskie. To zaokrąglenie i umocnienie Francyi od strony południowej dogodzi nie tylko przezorniej polityce, ale i miłośności własnej narodowej. Dwojaki więc oł Cesarz osiągnie.

Nie wszystkie jednak we Francyi umysły zaspokojone w tem nabyciu znajdują, upatrują w niem odwet za uszczuplenie krajów stolicy apostolskiej. Ruch tych umysłów coraz się żywym staje, nie zdole jednak być dość silnym, aby wstrzymać nadany popęd zamiarom i wypadkom. Katolicy francuzcy od dni kilku naradzają się nad petycją do senatu, która, używając prawa zapewnionego obowiązującą ustawą konstytucyjną ohoć podać, i w niej mają wyrazić życzenie, aby rząd cesarski przeszkodził oderwaniu Romani od posiadłości papieżkich. Kilka projektów takowej petycji przedstawiano. Narady toczyły się szczególnie nad tą, którą pan Falloux ułożył. Rozpoczęto także zbieranie składki dla wsparcia skarbu papieżkiego.

Nowe pismo biskupa z Perpignan księdza Gerbet „La Papauté“, będące odpowiedzią na sławną broszurę, jest może ze wszystkich jakie dotąd wyszły najsilniejsze rozumowaniem i potęgą logiki, a zarazem zaleca się umiarkowaniem; znajduje się w niem w pięknych wyrazach wzmianka o Polsce.

O. Lacordaire gotuje obszerniejsze pismo o władzy świeckiej Papieżów, które wszelką wątpliwość o do jego osobistego przekonania usunie. W wyborze jego do akademii rząd polityczny, nieprzyjacielem sobie usposobienia dowód upatruje. Panowie Delangle i Billault objawili zdanie, iż mu potwierdzenia monarszego odmówić należy. Cesarz zapytał wiele otrzymał głosów, wiele było głoszących. Gdy się dowiedział, że na 35 sławny kaznodzieja 21 uzyskał, spytał pana Roulanda czy miał innego kandydata, minister oświadczył, że był nim pan Kamil Doucet — a wiele otrzymał głosów? zapytał Cesarz. „Trzy Najasniejszy Panie“ rzekł minister — „Nie spodziewałem się, aby ich miał tyle“, odrzekł spokojnie Cesarz. Wybór więc O. Lacordaire potwierdzonym będzie, lecz wbrew zwyczajowi dotąd pan Falloux dyrektor akademii, który je pod potwierdzenie cesarskie ma dać, posłuchania nie otrzymał.

Mimo trudnych i mogałych troskliwość obudzić okoliczności, karnawał paryzki zaczął się w przeszłym tygodniu ożywać. Wielka żałoba dworska skończona. Dziś u księcia Napoleona w jego domu rzymskim festyn z przedstawieniem scenicznem sztuki pana Augier „le Joueur de flüte.“ Oboje Cesarstwo zaszczyca go swą obecnością. We czwartek bal kostiumowy i maskowy u generała Ney księcia Moskwy; w niedzielę wielki bal w Tuileryach, w poniedziałek bal kostiumowy u generała Fleury, a w ostatni dzień karnawału wieczór także kostiumowy i maskowy u księżstwa Taucher.

London 12 lutego.

L. Piątkowa sesja parlamentu była nader ważną, i z dwóch względów długo zostanie pamiętną w dziejach parlamentowych. Na niej najprzód lord John Russell złożył w Izbie niższej świeżo zawarty traktat handlowy z Francją, a następnie kanclerz skarbu p. Gladstone przedstawił swój ośmioroczny budżet na rok 1860—1861. Wielkie to kwestye, obie nierozłączne i zawiłe od siebie, dla tego też razem w jednym dniu były wprowadzone. Będą one przedmiotem wielostronnych i za-

ciętych rozpraw w obu Izbach, a tymczasem cały tydzień pozwolono na rozpatrzenie się w nich należycie. W poniedziałek za tydzień dyskusye nad obiema mają się rozpocząć, i pewnie przez kilka dni się pociągną.

P. Gladstone, który się z przedstawieniem budżetu był opóźnił, z powodu słabości, jakem wam doniósł za wejściem do Izby powitany był z obu stron okrzykiem radości, bo stronnictwa polityczne w Anglii umieją się cenić. Mowa jaką miał, wykładając i objaśniając budżet, trwała z pełną cetero godzin. Ile z niej główniejszych punktów da się naprędce zebrać, to zbieram i wam posyłam, aby niejako zawiązać nić do rozpraw, jakie się obok siebie rozwinąć mają.

Z budżetu przedłożonego przez p. Gladstone okazują się wydatki skarbu angielskiego na rok bieżący, następujące:

Na opłaty wynikające z powodu długu narodowego i na fundusz konsolidowany . 28,200,000 fs.
Na wojsko i milicję, z włączeniem w to pięciu milionów na wojnę chińską 15,800,000 fs.
Na marynaryę i transporta morskie 13,900,000 fs.
Na służbę cywilną w różnych wydziałach 7,500,000 fs.
Na wydział przychodów 4,700,000 fs.
Ogólnie 70,100,000 f.

Przychody, jakie skarbu obecnie pobiera z różnych źródeł istniejącego podatowania, wynoszą tylko 60,700,000, a przeto rośnie niedobór (deficit) około 9,400,000 fs.

Pomimo to, zamiast szukania nowych artykułów do opodatkowania dla zapalenia luki w przychodach, jak to inni kanclerze skarbu przed tem robili, p. Gladstone nie poszedł za ich przykładem; owszem, jakoby na jej zwiększenie, redukuje on lub całkiem nosi niepotrzebne i szkodliwe cła i taksy. I tak znika cło na wprowadzane drzewo z półosma szylinga na jeden szyling (za co mu Polska dziękuje); cło od rodzynek i fig z 19 na 7 szyl. i chmiel z 45 na 14 szyl. Cła zaś całkiem znosi od masła, od serów, od jaj, od muszkatołowej galki, od daktyliów, od pomarańcz i od łożu. (Złoju największą przychodzi z Rosyi: więc i ona wdzięczną mu będzie). Obniża opłatę świadców do polowania. Lecz co najważniejsza dla piśmiennictwa, znosi istniejącą opłatę od papieru, i nawet od stępowania dzienników dla przesyłania ich przez pocztę. Redukuje stępel używany do nadania urzędowej ważności zawieranym umowom i ukladom, z 2½ szyl. na 6 denarów. Zgola, obniża wszelkie taksy dotykające ogółu ludności, a będące ciężarem dla uboższych klas. Podciąga pod taką samą taksę testamenty, jako też hotele i domy jadalne pod jednorazowe opłaty, przyjmujące gości po 10tęj godzinie podciągając pod podwójne.

Z drugiej strony, na zasitek dla skarbu, podwyższa p. Gladstone dotychczasowy podatek dochodowy (income-tax) na 10 pensów od funta sterling z dochodów przewyższających rocznie 150 fs., a od stojących niżej po 7 pensów od f. szt. Nakłada po jednym penny opłaty na każdą pakę towarów tak wywozonych na skład w magazynach (bonded warehouses). W kraju tak handlowym jak Anglia nie mało to przynosi. Nakłada jednopenny stępel na meklerskie cete (notes). Przedłuża nadto na rok taksę wojenną od herbaty i cukru, która miała wkrótce ustać.

Co do traktatu handlowego, uważają go w parlamencie z budżetem, to tylko o nim tu powiem. Od 1go października Francya obowiązuje się obniżyć cła na wszystkie wyroby rękodzielni angielskiej, teraz na 30 procent *ad valorem*, a za trzy lata na 25 od sta. Redukcja opłaty od węgla i kołsu angielskiego ma się zacząć od 1go lipca 1860 r. od żelaza d.ia 1go października, od narzędzi i machin 1 grudnia, a od lnu, konopi, wełnianych wyrobów i drzewa 1go czerwca 1861 roku.

Taka stanęła umowa ze strony Francyi. Anglia znowu ze swęj strony zgodziła się na zredukowanie u siebie cła od wszystkich francuzkich produktów i wyrobów rękodzielnych. W skutek tego znika cło od francuzkiej wódki (brandy) z 15 na 8 szyl. dwa penny od garnca, a od 1go kwietnia znizy jeszcze więcej, według stopni i mocy alkoholu. Opłata od win wyższej próby nad 20 stopni zniziona na 5 szyl. garniec, wino 15 próby na 2 szyl. a niewytrzymujące 15 próby na 1 szyl. Obniżenie opłat od wprowadzonych innych artykułów, jako to: rękawiczek, korków butelkowych, kapeluszy i plecionek słomianych, odkłada się do 1go kwietnia 1862 roku.

Traktat ten zawarty na lat dziesięć, z możliwością jednakże robienia w nim zmian gdyby konieczność fiskalna obu rządów tego wymagała. Obecna strata wynikająca dla Anglii, w skutek zawarcia traktatu, stoi obrotowana na 1,190,000 fs. Jest to ofiara, niechoć mówić dla Francyi, bo gdyby kto tak myślał, bardzoby się mylił; ale ofiara niesiona w celu rozporządzenia systemu wolności handlowej, i na zachętę do niej. Jakoż p. Gladstone wciągu swęj mowy zapowiedział, iż korzyści wynikające z traktatu zawartego z Francją, Anglia ze swęj strony zamierza na inne kraje rozciągnąć. Jest to największy z budżetów jaki kiedykolwiek parlamentowi był pod rozstrzygnięcie podany, obejmujący interesy nie tylko Anglii i sprzymierzonej Francyi, ale w wielu względach całej Europy. Gdy wytrzyma próbę parlamentową i przejdzie szczerze i o orem nędzaje się tu nikt wątpić, stanowi, on może nową epokę nie tylko w systemie handlu i finansowości, lecz ogólnie w polityce europejskiej. Jakoż p. Gladstone słuchany był przez Izbę z największym na-

teżeniem, i jak wchodził powitany był okrzykami radości, tak po skończeniu swęj parlamentarnej mowy, usiadł wśród głośniejszych jeszcze. Dziennik *Express* w uniesieniu pisze, że na dzisiejszego kanclerza skarbu spadł piaszcz wielkiego reformatora, aby pokazał narodom jak sprawy swe mają urządzić i jak żyć. Mowa jego z wielu względów warta rozważania.

Kraków 18 lutego. Niżej umieszczone wezwwanie na Zgromadzenie Ogólne Towarzystwa ogniowego, tym wszystkim, którzy przystąpienie swoje przez nadesłanie deklaracyi oświadczyli, wraz z projektem statutów rozesłać zostało, gdyby jednak z jakiegobądź powodu odeszła ta niektórych z tych panów niedoszła, Komitet uprasza, ażeby ogłoszenie jej w „Czasie“ za zaproszenie uważać chcieli i na zgromadzenie zjechać racyli.

Deklaracye przystąpienia aż do dnia na Zgromadzenie wyznaczonego, przyjmowane będą.

Komitet Towarzystwa ogniowego Galicyjskiego Ma zaszczyt zawiadomić, iż uzyskawszy dostateczną ilość do zabezpieczenia podanych wartości, postanowił zwołać ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa na dzień 1 marca 1860.

Program tegóż jest następujący:

- 1) O godzinie 10 zrana zgromadzą się członkowie w kościele Panny Maryi na nabożeństwo, celem uproszenia błogosławieństwa bożego dla krajowej Instytucyi.
- 2) W miejscu dla zgromadzenia przeznaczonem, zebrani członkowie przystąpią do obioru Prezesa, obradom przewodniczyć mającego.
- 3) Odczytanie projektu statutów, dyskusya nad poprawkami, wnioskami i przyjęcie ostateczne statutów.
- 4) Obiór Dyrekcyi.
- 5) Obiór członków komisyy nadzorczej.
- 6) Ustanowienie kosztów administracyi.
- 7) Załatwienie wszelkich innych wniosków Towarzystwa ogniowego się dotyczących, któreby w ciągu obrad Prezydującemu podane zostały.

Do głosowania mają prawo tylko ci właściciele, którzy sumę najmniej 5000 fl. wartości zabezpieczyć oświadczyli się.

Przez podpisanie załączonego blankietu, każdy członek może upoważnić drugą osobę do zastąpienia go na ogólnem zgromadzeniu i do głosowania w jego imieniu równie przy obradach jako i przy wnioskach — z tem zastrzeżeniem, że jedna i ta sama osoba więcej jak pięciu członków zastępować nie może.

Gdy dla ułatwienia dyskusyi nieodzownie potrzebne jest ułożenie wniosków do pewnego porządku, uprasza Komitet o jak najwcześniejsze nadsyłanie takowych pod jego adresem, — oprócz tego zaprasza się członków, wnioski lub poprawki czynić chcących, codziennie o godzinie 7 wieczorem z cząwszy od 26 lutego do kancelaryi Towarzystwa, ulica stolarska N. 478, w celu przygotowania dyskusyi przed zgromadzeniem ogólnem; — wnioski dotyczące się przysposobienia do Towarzystwa miast i ubezpieczenia od szkód gradobicia, już nadeszły i pod dyskusją poddane będą.

Komitet wzywa obywateli do licznego zebrania się na zgromadzenie ogólne, i ma nadzieję, że każdy radą i głosem swoim przyczyni się zechce do ustalenia tworzącej się krajowej Instytucyi.

F. Trzeciński. Hr. Wodziecki. K. bar. Larys.

Wiedeń 17 lutego. JCMość wczoraj przed południem udzielał posłuchań prywatnych, a następnie przewodniczył radzie ministrów.

Od JCW. Arcyksi. Ferdynanda Maksymiliana nadeszły w tych dniach wiadomości z Rio-Janeiro. Arcyksiążę zawiązał wprost do stolicy, niemogąc zwiadać północnych portów Brazylii, gdzie panuje zgniała gorączka z wielką gwałtownością. Z Rio przedsięwzięcie Arcyksięcia wycieczki dalekiej w głąb kraju. W Tryescie spodziewają się w kwietniu powrotu obojga Arcyksięcia.

Około Nowego Roku donoszono o pobycie wielu biskupów w Wiedniu, w celu objęcia zarządu majątków kościelnych zawiadywanych dotąd przez władze państwa. Z instrukcji świeżo wydanych w dyceyji salzburskiej, tudzież w prowincyi kościelnej ilirskiej do proboszczów, wykazuje się, że majątek kościelny przeszedł już od 1 stycznia pod zarząd biskupów w niektórych dyceyjach państwa, jako w Salzburgu (wyjąwszy Tyrolu) w Tryescie, Dalmacyi i Iliryi.

Wczoraj ogłoszone zostało rozporządzenie Ministra spraw wewnętrznych z d. 31 stycznia obowiązujące w całej monarchii prócz Pogranicza wojskowego, zawierające w sobie przepisy względem rekursu i nadzwyczajnych złagodeń, tudzież odpuszczenia kary w przekroczeniach nie objętych prawem karnem, a należących do jurysdykcyi władz administracyjnych. Rozporządzenie to wydane na mocy postanowienia J. C. Mości z d. 22go stycznia brzmi:

§ 1. Jeżeli przeciw orzeczeniom urzędów powiatowych, władz policyjnych i magistratów mających sobie powierzone sprawowanie czynności politycznych, zanesionym będzie rekurs w przypadkach przekroczeń podlegających jurysdykcyi politycznej, nie objętych prawem karnem, decyzya w tej mierze w drugiej instancyi służy wyłącznie politycznemu zwierzchnikowi kraju. Urzędy jednak podległe władzy obwodowej mają za jej pośrednictwem rekurs w podobnych przekroczeniach zanoszone, przedłożyć politycznemu zwierzchnikowi kraju.

§ 2. Prawo orzekania o rekursach w przekroczeniach drukowych, służące dotąd naczelnikowi

kraju, wykonywanem nadal będzie przez politycznego zwierzchnika kraju.

§ 3. Jeżeli polityczny zwierzchnik kraju potwierdzi orzeczenie pierwszej instancyi, niemasz już dalszego rekursu, podobnie jak to rozporządzeniem jest względem przekroczeń przepisów policyi miejscowej.

§ 4. Władza pierwszej instancyi powinna zawsze naznaczać karę w wymiarze prawem przepisany. W okolicznościach szczególnie zasługujących na uwzględnienie, wolno jej z urzędu wniesć do zwierzchności krajowej politycznej za złagodzeniem lub odpuszczeniem kary.

§ 5. Zwierzchność krajowa polityczna nie może obstrzącać kary wymierzonej przez władzę pierwszej instancyi. W razie zbiegu okoliczności przeważnie przemawiających za złagodzeniem, może na wniosek z urzędu uczyniony przez władzę pierwszej instancyi lub na prośbę strony zanesioną w prawnym terminie rekursowym, zmniejszyć w przekroczeniach drukowych karę pieniężną i karę aresztu poniżej prawem oznaczonego wymiaru, w innych zaś przekroczeniach zmniejszyć karę lub zupełnie ją odpuścić, wyjąwszy kiedy idzie o zabór towarów, artykułów sprzedaży i sprzętów, o pozabawienie zarobkowości lub innych praw i przywilejów, tudzież o wydalenie ze wszystkich krajów koronnych.

Zupełne odpuszczenie kar pieniężnych i aresztu za przekroczenia drukowe, a w ogóle złagodzenie i odpuszczenie kar zaboru towarów, artykułów na sprzedaż wystawionych i sprzętów, utraty zarobkowości lub innych praw i przywilejów, tudzież wydalenia ze wszystkich krajów koronnych, pozostawionem jest ministerstwu spraw wewnętrznych, które rozstrzygać w tej mierze będzie na zebraniu rady złożonej w myśl przepisów rozporządzenia z d. 20 czerwca 1858 r. § 5; we wszystkich zaś przekroczeniach drukowych, tudzież w tych przypadkach, gdzie dla rozstrzygnięcia w trzeciej instancyi zachodzi potrzeba porozumienia się z ministerstwem policyi, postępować będzie za porozumieniem się z tąż władzą centralną.

Wiedeń 31 stycznia. Hr. Góluhowski w. r. — C. k. fmpor. bar. Mayerhofer, który jak słychać, ma objąć dowództwo nad wojskami papieskimi, udał się teraz do Monachium w celu podobno uzyskania od tamecznego rządu pozwolenia na zaciągnięcie do wojska papieskiego wysłużonych żołnierzy bawarskich. Generał ten wziął uwolnienie ze służby austriackiej.

— *Gaz. Tryestska* donosi z Werony 11go b. m.: Powszechnie tu mówią, że obecność drugiego adjutanta J. C. Mości fmp. hr. St. Quentin, który tu bawił niedawno, stoi w związku z energicznymi krokami, jakie mają być przedsięwzięte w celu zabezpieczenia publicznej spokojności i bezpieczeństwa, i że tutejszy komendant armii (hr. Degenfeld) otrzymał obszernie pełnomocnictwo w tym duchu. W okolicach tuż nad granicą piemoncką leżących, wpływ obcych podżegaczy daje się uczuwać i niekiedy nawet prowadzi do zajść. I tak w Moglia nad Po aresztowano niedawno młodego chłopca za podburzające mowy i prowadzono do policyi. Podczas jego przesłuchiwania zebrał się, za namową jakiegoś nieznanego człowieka, zapewne ajenta piemonckiego, tłum ludzi przed domem rządowym, domagając się wśród hałasu i oboelw wydania aresztowanego. Przechodzący podoficer policyjnej straży usiłował nakłonić zgromadzonych do rozejścia się, lecz go otoczono, rozbrojono i znieważono. Śród tego udało się aresztowanemu umknąć i dostać się na ulicę, poczem tłum się rozszedł i spokojność sama przez się przywróconą została. Inne nadużycia tam niezasły, wszelako komenda armii postanowiła podobno wysłać tam znaczny oddział wojska i trzymać na egzekucyi tak długo, dopóki winni owego zajścia nie będą wydani władzy do należytego ukarania.

— Z urzędowego jakoby źródła, urzędowy *Dresdner Journal* zamieszcza list z Wiednia z 14go, o którym już depesza telegraficzna mówiła:

„Wiadomości podawane przez dzienniki o mniemaniej treści odpowiedzie austriackiej na depeszę p. Thouvenela względem uporządkowania spraw włoskich, nie opierają się na żadnym fakcie. Jak z najlepszego źródła zapewnić mogę, do dziś dnia odpowiedź tutejszego gabinetu na powyższe oświadczenia francuskie nie odeszła jeszcze, lecz dopiero jest w referacyi. Co o treści tej odpowiedzi dotychczas ogłoszono, może być poczytane za czysty domysł. Jakakolwiek będzie redakcyja tej odpowiedzi, możecie być przygotowani, że gabinet austriacki stanowczo odrzucił myśl uwolnienia niejako Francyi od zobowiązań przyjętych przez nią traktatem würichskim pod względem rozwiązania zawikłań włoskich. Wszelako niewypływa stąd jeszcze, aby odpowiedź nie miała być w formie pojednawczej, jako również cechowała propozycyę francuską. Tej ostatniej okoliczności tém mniej spuszczać z uwagi nie należy, że obecnie jedno wskazywać się daje, iż polityka francuska zboczyła nieco z dotychczasowej drogi w kwestyi włoskiej, a mianowicie ze względu na Papieża. Tutaj zapewniają w sferach dobrze świadomych rzeczy, że ostatnie oświadczenia rządu francuskiego przesłane do Rzymu, noszą na sobie cechę znacznie odmienną od wiadomej broszury i listu Cesarza do Papieża. Mianowicie co się tyczy uporządkowania spraw Romani, rząd francuski miał obrać teraz drogę daleko lepszą niż dawniejsza, i która niechybnie lepszy osiągnie skutek niż tamta, a w tej mierze tyle chociaż nadmienić można, że w ostatnich oświadczeniach wysłanych z Paryża do Rzymu zażądano od Papieża, aby poczynił sam propozycyę jakiej poczyta za stosowne do załatwienia tej sprawy.“

— Na zasadzie postanowienia J. C. Mości z d. 22 grudnia 1858, poleconem zostało zbadanie stanu przemysłu gorzelnianego w całym państwie i wpływy na takowy podatków od wódki. W skutku tego postanowienia wyznaczona została komisja centralna mająca zbierać rezultaty dochodów przedsiębiorstw w tej mierze w tych krajach koronnych, gdzie wódka na większe rozmiary pędzą. Pierwsze posiedzenie tej komisji odbyło się w Wiedniu w biurach ministerstwa skarbu w dniu 16 b. m. Do składu tej komisji wchodzi: jako prezydent bar. Baumgartner, rzeczywisty tajny radca i prezydent Akademii umiejętności (były minister); wice-prezydent Dr Karól bar. Hock szef sekcji w ministerstwie skarbu; jako reprezentant ministerstwa spraw wewnętrznych zasiada w komisji Dr Kajetan Mayran, radca tegoż ministerstwa; jako referent, Aloizy Dessary radca sekcji w ministerstwie skarbu. Reszta członków komisji składa się z producentów, i tych jest: z Węgier Ściur, z Nizszej Austrii 2ch, z Tryestu 1, z Czech 1, z Morawy 2ch, z Galicyi 2ch (jako to: Fr. Ks. Abancourt z Galicyi wschodniej i Fryd. Siegler-Eberswald z zachodniej); tudzież z dwóch urzędników skarbowych dochodów niestałych.

Francya.

Journal de Francfort podaje następujący okólnik, przesłany przez p. Thouvenel ministra spraw zagranicznych do członków ciała dyplomatycznego, jako odpowiedź na ostatnią encyklikę Jego Świątobliwości Piusa IX.

„J.W. Panie! Znaną jest J.W. Panu encyklika, którą Papież przesłał do wszystkich patriarchów biskupów i prymasów katolickich, w której J. S. przedstawiając z wyłącznego stanowiska źródło i przyczynę trudności jakie następują obecnie w państwie Romani, wzywa pasterzy i wiernych całego świata, aby się przyczyniali całym wysiłkiem swej żarliwości do utrzymania i obrony praw Stolicy S. do tych prowincji.

„Nie wątpiąc, że dokument ten zwrócił na siebie uwagę rządu, winniem J.W. Pana zawiadomić jak go sam rząd J. C. Mości ocenia.

„Nie będę się w tej chwili zastanawiał nad zarzutami mniej więcej jawnie w encyklice postawionymi, przeciw postępowaniu Cesarza względem Stolicy S. w trudnych okolicznościach ostatnich czasów. Historia orzecze kiedyś w swą bestronność na kogo spaść ma odpowiedzialność za wypadki; czy na monarchę, który ciągle starał się im zapobiegać, czy też na tych, którzy odmawiając wszelkiej koncesji i reformy i zamykając się w niewytłomaczonej beczeczności, dozwolili, ażeby stan rzeczy doszedł do tego stopnia pogorszenia, iż na złe już nie ma lekarstwa.

„Rządowi J. C. Mości szczególnie było przykro, iż Rzym w okoliczności tak ważnej zapomniał zwyczajów dyplomatycznych, przenosząc wprost na pole religii kwestyę należącą przede wszystkim do kategorii kwestyj świeckich. Ubolewamy szczerze i głęboko, że Ojciec Sw. odezwał się do sumienia duchowieństwa i roznosił żarliwość wiernych w sprawie, której rozbiór powinien jedynie odbywać się pomiędzy rządem a rządem.

„Nie chodzi tu w istocie bynajmniej o najlepsze nawet zamachy na duchową władzę Papieża, ani na niepodległość, której potrzeba mu do wykonywania owej władzy w granicach praw swoich. Kwestyę romańską równie dźgnię jak w innych epokach rozdzielił okoliczności polityczne, ze stanowiska zatem politycznego zapatrywać się na nią wypada, starając się o wynalezienie środków do zaspokojenia potrzeb, w obec których rząd papieżki nie byłby tak nieszczęśliwie się postawił, gdyby potrzebował, zamiast czekać nieprzezwrotnie na rozwój sytuacji, był usłuchał rad naszych i poparł nasze usiłowania. Cokolwiek mówi duch stronnictwa, który nie leką się przybierać pozorów żarliwości religijnej, cokolwiek on działa aby rozpowszechnić przekonanie, że interesa wiary są zagrożone, nie ma dzięki Bogu innej sprawy pomiędzy rządem cesarskim i rządem Jego Świątobliwości, prócz kwestji czysto świeckiej. Możemy ją więc rozbić nie ubliżając uczuciu czci i uszanowania, którego pielęgnowanie dla wspólnego Ojca wiernych, Francya poczytuje sobie za zaszczyt, czego pierwszy przykład daje z siebie J. C. Mość.

„Nie waham się wyznać, że dwóch rzymski niedobremu uległ natchnieniu, usiłując postawić, jak to czyni encyklika, pewien rodzaj nierozłącznej spójni pomiędzy dwiema kategoriami interesów, których bez niebezpieczeństwa mieszać i zlewać z sobą nie można. W pierwszych wiekach kościoła gdy dążność cywilizacji była teokratyczną, zlanie podobne było możliwem i naturalnem, i cały świat uznawał je jako odpowiedzialne sumieniem i stanowi ducha. Zlanie to było w początkach jednym z żywiołów siły papieżowej i przyczyniło się do utworzenia i rozwoju tego terytorjalnej potęgi.

„Gdyby zapytać się o to powag historyi, pokazałoby się, że papieżstwo nietylko drogą wytkniętą boskiemu swemu posłannictwu, nietylko pod pewnym względem przemawiając w imieniu nieba, lecz bądź z pomocą samych ludów, bądź z pomocą obcych monarchów, zdolało owładnąć częścią Stolicy Sw., że Papież znajdowali w swojej mądrości, w swoim świetle, w owej miłości porządku i sprawiedliwości, słowem w rządzie lepszym, jaki nadawali ludom w owych chwilach gwałtu i bezrządu, jeden z głównych żywiołów swej władzy politycznej.

„Nie chcę dłużej rozwodzić się nad tem z obawy, aby nie mniemano, że chcę w przeciwstawie-

niu wyszukiwać aluzji i przypisywać przeszłości wzór, dający się obecnie zastosować; myśl ta daleka jest odemnie. Lecz niech mi wolno będzie powiedzieć, że w naszych czasach w skutek postępu, którego rząd cesarski inaczej uważać nie może jak za wspólne dobrodziejstwo nieodwołalnie nabyte przez społeczeństwo nowoczesne, rozdził zupełny nastąpił pomiędzy obu dziedzinami władzy: religijną i polityczną czyli cywilną. Stolica Sw. zarówno przeto stanęła w rozstroju z duchem powszechnym epoki jak z prawidłami między-narodowemi, czyniąc odezwe do sumień i imię wiary, w interesie, który biorąc ściśle, jest czysto doczesnym.

„Za postępowaniem podobnem nie przemawia ani powaga, ani przykład historyi. Nie pierwszy to raz zaprawde w czasach niedawnych położenie Romani i stan jej posiadłości były przedmiotem rozpraw politycznych. W r. 1797 Papież w skutek wypadków, za które wypadłoby mu jako monarcha, przyjął odpowiedzialność, ustąpił prowincje swe traktatem tolentyńskim, i równocześnie zrzekł się dawnych praw swych do Avignonu, a jakkolwiek dla Piusa VI przykrem było zmniejszenie swych posiadłości, podpisał jednak ową konwencyę, nie sądząc aby przez to uchybiał swym obowiązkom jako Papież i stróż wiary. Obydwie strony kontraktujące nie same tylko w tej tranzakcyi upatrywały fakt doczesny, bynajmniej niedotykalny religii. Preliminary podpisane w Leoben w dwa miesiące później pomiędzy Francyą a Austryą, świadczą, że dwór austriacki nie innego pod tym względem był zdania jak Francya. Pomimo ścisłych w czasie wojny stosunków z Rzymem, przystał jednak na kombinacyę, oddając ją do jego posiadanie część państwa weneckiego, wynagradzając tę rzeczpospolitą trzema legacyami: Romanią, Ferarą i Bononią. Traktaty w Campo-Formio i w Lunevillu uświęciły jeszcze, pod inną formą, odłączenie tych prowincji i z rozmaitych układów zawieranych wtedy nie widać, aby rządy biorące w nich udział zajmowały się prerogatywami Stolicy Sw. pod względem jej władzy duchownej i interesów religii.

„Gdyby chcieć zapytać się o inne punkta historyi współczesnej nie sięgającej dalej jak do początku bieżącego stulecia, terytoryja kościelna, jako to: biskupstwo salzburskie, probostwo w Berchtesgaden, biskupstwo trydenckie, brixenckie, eichstadzkie posłużyły na żądanie Austrii ku wynagrodzeniu znawszanych we Włoszech arcykiszczęt. Pod względem tych posiadłości jak również pod względem Legacji i elektoratu mogunckiego, niezostala uznana żadna solidarność pomiędzy prawem doczesnem posiadacza i interesem religijnym; charakter kościelny monarchów nie przeszkadzał kombinacyom, jakie okoliczności uczyniły potrzebnymi. Udział dworu wiedeńskiego w rozmaitych transakcyach nieodzwała zapewne widzieć w tem zastosowania nowych zasad ku potrzebie Francyi. Nic lepszym tego nie będzie dowodem nadto, co się stało w kilka lat później. Papież Pius VII powrócił do Rzymu i objął władzę świecką, gdy traktatem tajemnym podpisanym w Neapolu 11 stycznia 1811 r. Cesarz Franciszek, w celu pozyskania króla Joachima dla sprawy koalicyi europejskiej zobowiązał się, „aby utworzyć silną granicę wojskową zgodną z potrzebami politycznymi obu mocarstw,“ zapewnić mu nabycie obliczone na 400,000 dusz z państwa rzymskiego i postarać się aby Ojciec Ś. przystał na tę koncesyę i zatwierdził ją.

„Zasada więc podziału legacji i marchii, nawet pomiędzy królestwo neapolitańskie i Austryę otwarcie została postawioną a zastosowanie jej zdawało się tak niezależnem od wszelkiej kwestyi osobnej, że w roku następnym król O. Sycylii, przywrócony na tron neapolitański, starał się na swą korzyść obrócić klauzulę przez nas przytoczoną. Austrya była z swej strony szczęśliwą w swych roszczeniach, gdyż zatrzymała kosztłem Stolicy Ś. część legacji Ferary na lewym brzegu Padu, która nienależała do państwa weneckiego. Papież nadaremnie protestował przeciw temu postanowieniu, jak protestował przeciw nieprzywróceniu Stolicy Ś. hrabstwa Avignonu i Parmy. Reklamacye jego, które opierał zarazem na swych dawnych prawach i pożytku dla Kościoła, nie zostały przez mocarstwa przyjęte, a dokumenta odnoszące się do układów 1815 niezadadzą nam fałszu, gdy dodamy że niewiele brakowało żeby Romania odłączoną była od państwa papieskiego. Niejedna kombinacya w tym duchu ponawiała się na kongresie wiedeńskim i wiadomo że Prusy n. p. proponowały rozporządzenie legacyami na korzyść króla saskiego, który je miał otrzymać tytułem wynagrodzenia. Nie bez trudności zdolał je Papież zatrzymać i nadać zwycięstwo prawu, do którego się odwoływał w brew opinii, tak zasługującej na wzmiankę i przyjętej przez pełnomocników, że legacye prawem zwycięstwa przeszły pod rozporządzenie sprzymierzonych. Cokolwiek bądź, dyskusya pod względem państw rzymskich ciągle się utrzymywała pod opieką nawet państw katolickich, ilekroć chodziło o wzgląd czysto doczesny.

„Jest to J.W. Panie, jedyna nauka jaką zaczerpnąć chcę z przykładów przytoczonych, które świadczą do jakiego stopnia doktryna w ostatniej encyklice rozwinęta, jeżeli dziś zgodną jest z pojęciami Rzymu, znajduje się w sprzeczności, z najniezawodniejszymi przykładami polityki. Nie jest bynajmniej moim zamiarem wyprować zdą argumenta przeciwko prawom uznanym Stolicy Ś. lecz chciałbym dostarczyć J.W. Panu środków do prostowania około siebie błędnych wrażeń, któreby brały opinie wyrażoną w kwestyi doczesnej za zamach na prerogatywy nieprzedawnialne i święte Kościoła katolickiego.

Przyjmij J.W. Panie itd. (podp.) Thouvenel.

Włochy.

„Messenger du Midi donosi z Rzymu 7go o smutnym stanie finansów państwa rzymskiego. Dotychczas mówi ten dziennik, rząd mógł pokrywać wydatki sprzedawaniem konsolów, i to trwa jeszcze ciągle; nieszczęśliwa to jednak operacya, albowiem konsole rzymskie stoją na 74.55. Mówią o zaciągnięciu nowej pożyczki 50 milionów franków. Stan skarbu jest bardzo smutny, bo deficyt miesięczny dochodzi do 380,000 skudów.

— Co się tyczy nowego gabinetu neapolitańskiego, którego domniemany skład podaliśmy, książe Cassaro jest to stary dworzanin sycylijski (ma podobno 90 lat), który już raz przed 20 laty był ministrem, lecz w sprawie siarkowej (kopalnie siarki w Sycylii dzierzawione były i są jeszcze podobno przez kompanię kapitalistów angielskich, której rząd chciał się być następnie pozbyć, lecz ustąpił w obawie wdania się rządu angielskiego) opadł w nielaskę u króla Ferdynanda i wraz z tęką ministeryalną stracił wolność, wysłano go bowiem na wygnanie do Foggia. Comitini i Spinelli byli także pod koniec 1847 r. ministrami w porze nadania pierwszych swobód; Bozzali nowy minister spraw wewnętrznych, liczy się do liberalów z r. 1821 (zwolennikiem konstytucji hiszpańskiej), a w r. 1848 był ministrem i taki n. reakcyjnistą, że go liczono do rzędu najmniej popularniejszych ludzi w Neapolu. Zresztą skład gabinetu nie wiele ma znaczenia, bo dwór o wszystkim rozstrzyga.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 lutego. W przyszły wtorek będzie w teatrze polskim drugi koncert p. Heleny Zawiszkanki, która za pierwszym wystąpieniem zyskała tak zasłużone oklaski. Ta znakomita śpiewaczka polska ma odpisać między aktami dwóch komedyj „Stara Romantyczka“ i „Podstęp pana kapitana“, trudną a piękną Cavating z opery „Cyrukli Sewilski“ oraz kilka polskich pieśni.

— Odkąd Scribe napisał dramat „Szklanka wody“ sadzą się na wyszukanie drobnych przyczyn do ważnych wypadków. „Gaz. Kolońska“ przytacza za powód dymisy p. Desambroisa posła sardyńskiego w Paryżu, że na balu tuilerskim dyplomata ten, który lubo był już za Karola Alberta ministrem, nie lubi jednak życia dworskiego i obyczajów salonowych nie zna, usiadł w kacie, lecz go tam wysiedlił adiutant cesarski oznajmiając mu, że cesarz pragnie go mieć w swoim kadrylu dając mu za tanecznicę księżną Matyldę, a naprzeciw siebie będzie miał księżnę Klotyldę. Desambrois odmówił, tłumacząc się, że wcale tańczyć nieumie. Trzeba koniecznie żeby pan tańczył, rzekł do niego adiutant, książę Metternich tańczył poprzedniego kadryla. Rad nieraad reprezentant Sardynii stanął do tańca i kręcił się niezgrabnie, a nazajutrz posłał natychmiast do Turynu depeszę żądając dymisy.

— „Volksfreund“ zupełnie inaczej podaje wiadomość o testamentie Camerinego, który jak twierdzono zapisał Cesarzowi J.Mci Austriackiemu 60 milionów franków. Dziennik pomieniony mówi, że Camerini zostawił tylko 3 miliony skudów (6 mil. złr.) majątku i takowe zapisał na instytut Propagandy w Rzymie, a zapis ten polecił szczególnej opiece J.Mci, upraszając go, aby przyjął na siebie obowiązki wykonawcy testamentu.

— Dzienniki węgierskie podają następującą wiadomość na dowód, jak niekiedy przeczenie nie zawodzi. W pewnym zamkniętym domu w dobrach St. Kall, przyjęto przed laty osieroczoną Emilię K., krewną gospodarstwa. Dziecko to niewypowiedziany miał wstręt do pewnego wielkiego obrazu olejnego, który wisiał nad korytami jednej z wielkiej komnat. Z początku chciało ten wstręt w dziewczynie przełamać, i silną wprowadzono ją do tej sali, lecz gdy dostawała spaźmów i mdłała, przeto dano temu pokój i przez lat 12, Emilia aby obejść tę salę i dostać się do drugiego skrzydła dworu, przebywała dziedziniec albo teras ogrodowy. W wilię jej wesela, zjechało do dworu liczne towarzystwo i zabawiano się w różne gry. W ciągu takowych kilka osób jakby zartem wciągnęło Emilię do owej izby mimo jej prośb u progu, a gdy weszła, ktoś zatrzasnął drzwi i w tej chwili obraz spadł z nadezwia i żelazny złożyony herb, który ciężkie ramy jego adobil, ngodził Emilię w głowę i na miejscu ją zabił.

Przeгляд polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 17 lutego. Minister spraw zagranicznych pan Thouvenel wystósował pod dniem 12go b. m. do posła francuzkiego w Rzymie księcia Gramont-notę (której treść krótka już wczoraj podaliśmy w depeszy telegraficznej. Red. Cz.) Nota rzeczona rozbiła ostatnie wypadki, jakie sprawa działy obecny stan rzeczy w Legacyach, i potwierdza przyczyny złego, na które ciężar odpowiedzialności spada. Minister przywołując na pamięć wypadki zaszłe przed wojną, podczas niej i po niej, podnosi te okoliczności, iż od Romi, w którym wojska austriackie opuścili Romanie, wypadki jakie się zdarzyły, stały się nieuchybne. Równocześnie z rozpoczęciem kroków nieprzyjacielskich, neutralność Stolicy apostolskiej ogłoszona została. Austriacy mogli być z równem bezpieczeństwem swoim ozwać nad utrzymaniem porządku w Legacyach, jak Francya — w Rzymie. Nie przystoi nam — mówi nota — oceniać powodów, jakie skłoniły Austryę do nietrzymania się dłużej w swojej roli; Francya pozostała wierna swojej. Po wyjściu wojsk austriackich, ludność znalazła się raczej niezależną, aniżeli się niezależną zrobiła. Nie można przeto powstania jej przypisywać Francyi. Dalej przypomina nota propozycyę przedłożoną Papieżowi przez Cesarza pod dniem 13go lipca, aby go skłonić do zezwolenia na reformy, lecz rady te nie były uwzględnione. Pominęto wszelką sposobność odzyskania Legacji, ile razy

się takowa następuwała. Cesarz następnie wystósował pod dniem 31 grudnia list do Papieża. Minister przechodzi potem do dowodów przywiązania, jakie Cesarz tak wewnątrz jak i zewnątrz dawał Papieżowi od r. 1849 i dodaje, że z tego wywodu poznać łatwo, jak dalece rząd uważał się szczęśliwym, i jeszcze dziś doznawałby tego uczucia, gdyby mógł taką znaleźć kombinacyę, która byłoby zdolną była ulżyć kłopotom Stolicy apostolskiej; pod tym względem kłopotom Stolicy narazić się na nieprzebyte trudności, o które się rozbić może; nie idzie tu bowiem jedynie o oddanie Papieżowi napowrót Legacyi, ale potrzeba również pomyśleć o zapewnieniu mu posiadania takowych, ażeby po nowej interwencyi mogło się obyć bez nowej okupacyi. Wypadki pokazały, jak dalece ostatni ten krok nie był w stanie naprawić złego. Zdanie Europy w tej mierze jest znane, nauka nabyta z przeszłości potępiła okupacyę, a polityka tego rodzaju jest już dziś niepodobna. Nadeszła więc pora wzięcia pod rozwagę rozmaitych kombinacyj, a Cesarz przedstawił Papieżowi potrzebę zajęcia się niemi. Naglące interesa i powody nakazywały to zrobić. Jesliby Papież wzbraniał się stanowczo uznać rzeczywistej cechy obecnego położenia rzeczy, to stosunki coraz bardziej pogarszać się będą; gdy w przeciwnym razie, jeżeliby Stolica Apostolska zdecydowała się do zejścia z pola religijnego do którego kwestya ta nie należy, i zwrócił się napowrót na pole interesów doczesnych, tak jak oto tylko samo obecną sprawą jest dotknięte, mógłby dwór rzymski chociaż bardzo późno sprowadzić pomyslną zmianę spraw swoich i dozwoliłby w każdym względzie rządowi francuzkiemu udzielić wsparcia swego polityce pojednawczej i rozumnej. — Księże Gramont upoważnionym jest do udzielenia kardynałowi Antonellemu odpisu tej depeszy.

Londyn 17 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Izby niższej lord Russell donosił, że zamierza wniesić bil reformy w dniu 1 marca; rząd piemonki zawiadomił gabinet, iż nie chce Sabaudyi odstąpić Francyi. W razie jesliby odstąpienie przyszło do skutku, Anglia przestrzeżać będzie neutralności Szwajcaryi. W Izbie wyższej na posiedzeniu, Airlie zażądał przedłożenia korespondencyi odnoszącej się do traktatu handlowego, i wystąpił przeciw temu artykułowi traktatu, który mówi o wywozie węgla z Anglii. Także lordowie Grey i Hardwicke oświadczyli się przeciw traktatowi. Wniosek Airlie został odrzucony.

Korespondenci paryscy donoszą, że do rządu angielskiego i francuzkiego nie nadeszły jeszcze odpowiedzi gabinetu petersburskiego i berlińskiego na propozycyę przez Anglię przedstawioną. Spodziewano się tylko, że odpowiedzi te będą jednobrzmiące. Winniśmy tu dodać, iż późniejsza depesza z Petersburga, zamieszczona w Dresden Journal, a nam telegrafowana, donosiła, iż gabinet rosyjski już odpowiedział odrzucając te propozycyę. Może w ich miejsce przedłożył inne, lub proponował zwołanie kongresu, oo się zgadza z doniesieniem zamieszczonym w Independance z 16go t. m., iż Rosya miała powtórzyć teraz przeszło roczną swą propozycyę o zwołanie kongresu.

Najnowsze doniesienia z Medyolanu z dnia 15go b. m. donoszą o przybyciu tam króla w ten sam dzień po południu, a wraz z nim przybyli tam wszyscy reprezentanci dworów zagranicznych z Turynu. Rada gminna medyolańska uchwaliła z okazji odwiezdzin królewskich wyznaczyć na fundusz pewien 60,000 fr.

Gaz. di Modena z 15go donosi, że Pertto Corsini di Ravenna ogłoszony został jako port narodowy, i wyznaczono pół miliona lirów na roboty wodne w tym porcie.

Według wiadomości telegraficznych z marokańskiego teatru wojny, chociaż kroki nieprzyjacielskie zamierzonymi nie zostały i wojska hiszpańskie zgromadzone w Tetuanie wykonywają rekonansanse ku Tangerowi, rozpoczęły się jednak układy. Albowiem w d. 11 t. m. przybyli do głównej kwatery hiszpańskiej, parlamentarza maurytańscy wyprawięni przez Mulej-Abbasa z zapytaniem, pod jakimi warunkami Hiszpania skłoni się do zawarcia pokoju. Marszałek O'Donnell odpowiedział, że jedynie rząd królowej odpowiedzialność ma na pytanie i warunki przedstawić. Następnie zaraz marszałek O'Donnell posłał depeszę z zapytaniem do Madrytu, gdzie jednak jeszcze nie pod tym względem nie rostrzygnięto. — O rozpoczęciu tych układów doniosła nam już przed dwoma dniami depesza telegraficzna, ale niedokładnie.

Wiadomości z Carogrodu nadeszły do Marsylii 16go t. m. a w treści dalej telegrafowane, sięgają do 7go t. m. Według nich zmiana gabinetu tureckiego jest bliska: Mehemet-Kiprieli obejmie napowrót wielki wezyrat, a w miejsce Fnda paszy zostanie ministrem spraw zagranicznych Ethem pasza. Na prowincyach wzmaga się nieukontentowanie.

Sprostowanie. W zamieszczonym wczoraj liście wiedeńskim zaszła ważna omyłka przez opuszczenie wyrazu nie. Zamiast: *Austriya na propozycyę angielsko francuzką przystała;* powinno być: *nie przystała.* Omyłka ta zresztą jest widoczna z powodu przytoczenia treści listu z 12go t. m., który mówił, że propozycyę przyjętemi nie zostały.

Antoni Kłobukowski, Redaktor odpowiedzialny.

